à prestação de serviços públicos e à efetivação da cidadania. Trata-se, portanto,
de uma proposta alinhada ao fortalecimento da  gestão pública e ao aprimoramento
do corpo de servidores que materializam a atuação estatal.

11. O impacto orçamentário das medidas propostas será de R$ 24.499,00
(vinte e quatro mil quatrocentos e noventa e nove reais); de R$ 91.219.479,00
(noventa e um milhões, duzentos e dezenove mil, quatrocentos e setenta e nove
reais); e de R$ 118.332.129,00 (cento e dezoito milhões, trezentos e trinta e dois
mil, cento e vinte e nove reais) para os exercícios de 2025, 2026 e 2027,
respectivamente.

12. O presente Projeto de Lei se reveste de caráter estratégico para a
Administração, considerando que as medidas ora propostas organizam quadro de
pessoal, contribuem para a atração e retenção de talentos e reforçam políticas